

## KẾ HOẠCH

### Triển khai các Bản ghi nhớ hợp tác giữa UBND tỉnh Gia Lai, nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Ủy ban Chính quyền các tỉnh thuộc nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào giai đoạn 2026 - 2030

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Ngoại giao về việc triển khai các kế hoạch, thỏa thuận giữa Việt Nam - Lào, Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 23/12/2025 của UBND tỉnh về nội dung hợp tác giữa tỉnh Gia Lai và các địa phương của Lào giai đoạn 2026 - 2030 (viết tắt là Kế hoạch số 149/KH-UBND); các Bản ghi nhớ hợp tác giữa UBND tỉnh và Ủy ban Chính quyền các tỉnh Nam Lào (Attapeu, Champasak, Salavan, Sekong) giai đoạn 2026 - 2030 được ký kết vào ngày 29/3/2026 (viết tắt là các Bản ghi nhớ hợp tác), UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai các Bản ghi nhớ hợp tác giữa tỉnh Gia Lai và các tỉnh thuộc Cộng hòa dân chủ nhân dân (CHDCND) Lào giai đoạn 2026 - 2030, gồm các nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tiếp tục góp phần củng cố và phát triển mối quan hệ hữu nghị vĩ đại, đoàn kết đặc biệt, hợp tác toàn diện, gắn kết chiến lược giữa hai nước Việt Nam - Lào nói chung và mối quan hệ hợp tác hữu nghị giữa tỉnh Gia Lai với các địa phương của Lào, trong đó có các tỉnh Nam Lào (Attapeu, Champasak, Salavan và Sekong) nói riêng giai đoạn 2026 - 2030 trong các lĩnh vực phù hợp với tình hình thực tiễn, nhu cầu và khả năng hợp tác của mỗi địa phương, qua đó góp phần đẩy mạnh hợp tác toàn diện, có hiệu quả giữa tỉnh Gia Lai với các địa phương của nước CHDCND Lào.

- Cụ thể hoá, triển khai thực hiện hiệu quả nội dung trong các kế hoạch, thỏa thuận cấp cao Việt Nam - Lào, nội dung ký kết trong các Bản ghi nhớ hợp tác giữa UBND tỉnh Gia Lai, nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa (CHXHCN) Việt Nam và Ủy ban Chính quyền các tỉnh Attapeu, Champasak, Salavan và Sekong, nước CHDCND Lào giai đoạn 2026 - 2030 và Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 23/12/2025 của UBND tỉnh về nội dung hợp tác giữa tỉnh Gia Lai và các địa phương của nước CHDCND Lào giai đoạn 2026 - 2030.

- Tạo điều kiện thuận lợi để các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp liên quan của các bên cụ thể hoá và triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung đã ký kết.

## **2. Yêu cầu**

- Triển khai hợp tác thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, bám sát nội dung các Bản ghi nhớ, phù hợp với tình hình khả năng của địa phương.
- Phát huy vai trò chủ động của các sở, ngành, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai. Các nhiệm vụ được xác định cụ thể, rõ ràng theo phương châm “6 rõ”: rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ kết quả.
- Có kế hoạch kinh phí thực hiện trong từng năm và cả giai đoạn.

## **II. NỘI DUNG HỢP TÁC**

Các nội dung hợp tác giữa tỉnh Gia Lai với các tỉnh thuộc nước CHDCND Lào giai đoạn 2026 - 2030 bao gồm các nội dung trong các lĩnh vực: chính trị; giáo dục và đào tạo; y tế; hợp tác đầu tư; công thương; nông nghiệp; khoa học và công nghệ; văn hoá, thể thao và du lịch; đối ngoại; quốc phòng, an ninh; tư pháp; giao lưu thanh niên và hỗ trợ kinh phí xây dựng công trình hữu nghị, cụ thể như sau:

### **1. Lĩnh vực chính trị**

- Định kỳ hai năm một lần, hai bên luân phiên tổ chức các chuyến thăm và làm việc giữa lãnh đạo cấp cao tỉnh Gia Lai và lãnh đạo cấp cao các tỉnh Nam Lào.
- Tăng cường tổ chức gặp gỡ, tiếp xúc và trao đổi kinh nghiệm, thăm hỏi và hỗ trợ lẫn nhau trên tinh thần đoàn kết, củng cố quan hệ hữu nghị, hợp tác phát triển bền vững, lâu dài giữa hai bên.

### **2. Lĩnh vực giáo dục và đào tạo**

- Giai đoạn 2026 - 2031, mỗi năm tỉnh Gia Lai cấp 20 (hai mươi) suất học bổng toàn phần cho sinh viên của mỗi tỉnh Nam Lào sang học thạc sĩ, đại học và cao đẳng tại các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh; tương ứng mỗi năm có 80 suất và trong 05 năm là 400 suất học bổng cho cả 04 tỉnh. Tỉnh Gia Lai hỗ trợ chi phí làm thị thực (visa) cho sinh viên các tỉnh Nam Lào sang học tập tại các trường trên địa bàn tỉnh thuộc diện nhận học bổng do tỉnh Gia Lai cấp.
- Về cử cán bộ/học viên tỉnh Gia Lai sang học tập tại Lào: Tỉnh Champasak cấp 02 suất học bổng cho cán bộ/học viên tỉnh Gia Lai sang học tiếng Lào trình độ đại học (05 năm, gồm 01 năm dự bị) tại tỉnh Champasak; tỉnh Salavan cấp 02 suất học bổng học đại học tại Trường Đại học Quốc gia Lào.

### **3. Lĩnh vực y tế**

- Duy trì thường xuyên việc trao đổi đoàn, chia sẻ kinh nghiệm chuyên môn, nhằm nâng cao hiệu quả hợp tác và phát triển nguồn nhân lực y tế.
- Hằng năm, tỉnh Gia Lai cử chuyên gia y tế sang công tác, hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật tại các tỉnh Nam Lào; tiếp nhận và tổ chức tập huấn chuyên môn, kỹ thuật cho cán bộ y tế các tỉnh Nam Lào (03 người/tỉnh) tại tỉnh Gia Lai.

### **4. Lĩnh vực hợp tác đầu tư**

- Tăng cường trao đổi thông tin và xúc tiến đầu tư phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của mỗi bên.

- Hằng năm, các tỉnh Nam Lào cung cấp danh mục các dự án kêu gọi đầu tư nước ngoài, thông tin về cơ chế, chính sách thu hút đầu tư, về cơ quan đầu mối thực hiện thủ tục đầu tư, để tỉnh Gia Lai giới thiệu đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Khuyến khích và hỗ trợ doanh nghiệp hai bên hợp tác, khảo sát, đầu tư và phát triển sản xuất kinh doanh.

### **5. Lĩnh vực công thương**

- Duy trì trao đổi đoàn, chia sẻ kinh nghiệm quản lý nhà nước trong lĩnh vực công thương; tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp hai bên gặp gỡ, tìm hiểu cơ hội hợp tác và thúc đẩy hoạt động giao thương.

- Mỗi bên tổ chức ít nhất 01 đoàn/năm (gồm cả doanh nghiệp) sang khảo sát thị trường để nắm bắt nhu cầu thị trường, hỗ trợ doanh nghiệp giao thương.

- Phối hợp quản lý, vận hành và mời gọi các doanh nghiệp tham gia website thương mại điện tử nhằm kết nối giao thương doanh nghiệp hai bên.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động lưu thông hàng hóa của các doanh nghiệp của Lào đến Cảng biển hoặc Cảng hàng không của tỉnh Gia Lai.

### **6. Lĩnh vực nông nghiệp**

- Tổ chức đón tiếp các đoàn cán bộ nông nghiệp của các tỉnh Nam Lào sang trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong các lĩnh vực chuyên môn.

- Hằng năm, xem xét cử các chuyên gia nông nghiệp sang công tác, hỗ trợ chuyên môn tại các tỉnh Nam Lào.

- Xem xét hỗ trợ trang thiết bị, dụng cụ, vật tư, mô hình phục vụ sản xuất nông nghiệp (trồng trọt, chăn nuôi,...) trên cơ sở đề nghị cụ thể của các tỉnh bạn.

### **7. Lĩnh vực khoa học và công nghệ**

- Tổ chức đón tiếp các đoàn cán bộ khoa học và công nghệ của các tỉnh Nam Lào sang trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong các lĩnh vực chuyên môn.

- Cử các chuyên gia của tỉnh sang công tác, hướng dẫn tại các tỉnh Nam Lào trên những lĩnh vực chuyên môn như ứng dụng khoa học và công nghệ, tiêu chuẩn đo lường chất lượng, sở hữu trí tuệ,... hoặc chuyển giao công nghệ theo đề nghị cụ thể của các tỉnh Nam Lào và trong khả năng của tỉnh.

### **8. Lĩnh vực văn hoá, thể thao và du lịch**

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, đặc biệt là vào các dịp lễ hội hoặc sự kiện lớn theo lời mời của mỗi bên, góp phần tăng cường hiểu biết và gắn kết nhân dân hai tỉnh.

- Đẩy mạnh trao đổi công tác huấn luyện, nâng cao chuyên môn; tổ chức các hoạt động giao lưu, thi đấu thể dục - thể thao.

- Tổ chức khảo sát, xây dựng các sản phẩm du lịch mới; tổ chức, tham gia các hoạt động liên kết, hợp tác phát triển du lịch giữa hai bên, hướng tới khai thác hiệu quả tiềm năng, lợi thế du lịch của mỗi địa phương.

- Tăng cường trao đổi đoàn, thúc đẩy hợp tác trong lĩnh vực công tác tuyên huấn, truyền thông, báo chí, góp phần quảng bá hình ảnh các địa phương.

### **9. Lĩnh vực đối ngoại**

- Tăng cường trao đổi đoàn, hợp tác trong lĩnh vực đối ngoại, qua đó tạo nền tảng vững chắc cho tình hữu nghị truyền thống tốt đẹp; tạo tiền đề cho việc mở rộng giao lưu và thúc đẩy hợp tác kinh tế, thương mại, du lịch giữa hai bên.

- Phối hợp giới thiệu, quảng bá tiềm năng, thế mạnh, chính sách, dự án kêu gọi đầu tư... của nhau; hỗ trợ kết nối doanh nghiệp hai bên; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của doanh nghiệp, nhà đầu tư của các bên; vận động, thu hút nguồn lực từ cộng đồng doanh nhân người Lào đầu tư vào Gia Lai và ngược lại.

- Phối hợp, hỗ trợ các thủ tục pháp lý có liên quan đến công dân hai bên khi sinh sống, học tập, lao động, công tác, du lịch tại địa phương mỗi bên.

- Sở Ngoại vụ cử các đoàn công tác, chuyên viên theo dõi công tác đối ngoại qua lại làm việc với Sở Ngoại vụ các tỉnh Nam Lào định kỳ hằng quý.

### **10. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh**

Tăng cường trao đổi đoàn để trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trên các lĩnh vực chuyên môn nghiệp vụ; phối hợp chặt chẽ trong việc xử lý, giải quyết kịp thời những vấn đề phức tạp phát sinh (nếu có), góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, giữ gìn môi trường hòa bình, hợp tác hữu nghị tốt đẹp giữa hai bên.

### **11. Lĩnh vực tư pháp**

Tăng cường trao đổi đoàn và hỗ trợ chuyên môn nhằm nâng cao hiệu quả hợp tác tư pháp.

### **12. Lĩnh vực giao lưu thanh niên**

- Tổ chức các chương trình giao lưu thanh niên, trao đổi kinh nghiệm trong phát triển kinh tế thanh niên; hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng thanh niên lập thân, lập nghiệp; xây dựng các mô hình thanh niên làm kinh tế phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương.

- Tăng cường hoạt động giới thiệu, quảng bá du lịch, truyền thống văn hóa và các di tích lịch sử đến đoàn viên, thanh niên và nhân dân hai nước, góp phần mở rộng giao lưu, hiểu biết, gắn kết hữu nghị giữa thế hệ trẻ hai bên.

### **13. Hỗ trợ kinh phí xây dựng công trình hữu nghị**

- Giai đoạn 2026 - 2030, tỉnh Gia Lai hỗ trợ kinh phí cho các tỉnh Nam Lào (10 tỷ đồng/tỉnh theo Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 23/12/2025) để mỗi tỉnh xây dựng một công trình hữu nghị trong lĩnh vực giáo dục, y tế hoặc văn hóa, hoặc để tiếp tục hoàn thiện các hạng mục liên quan của công trình hữu nghị mà tỉnh Bình Định trước đây đã hỗ trợ kinh phí xây dựng.

- Xem xét hỗ trợ kinh phí để sửa chữa, nâng cấp hoặc cải tạo các công trình hữu nghị do tỉnh Gia Lai (trước đây là tỉnh Gia Lai (cũ) hoặc tỉnh Bình Định trước khi sáp nhập) hỗ trợ xây dựng nhưng hiện đã xuống cấp, hư hỏng trên cơ sở đề nghị của các tỉnh Nam Lào và sự trao đổi, thống nhất giữa hai bên.

### **III. KINH PHÍ**

- Kinh phí thực hiện kế hoạch: Sử dụng kinh phí chi thường xuyên thuộc ngân sách tỉnh.

- Căn cứ Kế hoạch này, hằng năm các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động theo dõi và tham mưu, đề xuất việc triển khai thực hiện các nội dung và lập dự toán kinh phí liên quan cơ quan, đơn vị mình, gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh xem xét.

- Đối với việc tổ chức các đoàn đi thăm và làm việc tại các tỉnh Nam Lào, các sở, ngành liên quan căn cứ Kế hoạch đoàn ra, đoàn vào hằng năm được cấp có thẩm quyền phê duyệt thực hiện quy trình thủ tục đoàn ra theo quy định; đoàn đi phải hiệu quả, thiết thực, số lượng và thời gian hợp lý, tránh hình thức, gây khó khăn, tốn kém cho phía Lào.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Nhiệm vụ chung của các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan**

- Căn cứ các nội dung được phê duyệt tại Kế hoạch này, chủ động triển khai đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

- Chủ động trao đổi thông tin với các cơ quan tương ứng của các tỉnh Nam Lào, chia sẻ tình hình và kết quả tổ chức thực hiện các nội dung hợp tác đã ký kết; đồng thời kịp thời bàn bạc, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc (nếu có) trong quá trình triển khai.

- Phản ánh về Sở Ngoại vụ đối với những nội dung vượt thẩm quyền, các khó khăn, vướng mắc (nếu có) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kịp thời xem xét, giải quyết.

- Về hỗ trợ kinh phí cho các tỉnh Nam Lào xây dựng công trình hữu nghị: Các sở, ban, ngành được giao nhiệm vụ triển khai nội dung hợp tác này (tùy theo lĩnh vực của công trình hữu nghị) chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện theo quy định (sau khi UBND tỉnh thống nhất chủ trương về các công trình hữu nghị theo đề xuất của các tỉnh Nam Lào).

- Báo cáo kết quả triển khai nhiệm vụ hợp tác với các tỉnh Nam Lào về UBND tỉnh (qua Sở Ngoại vụ) **trước ngày 10/5 và 10/11** hằng năm để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

## 2. Nhiệm vụ cụ thể

### 2.1. Sở Ngoại vụ

- Là cơ quan đầu mối, có trách nhiệm thường xuyên liên hệ, trao đổi với Sở Ngoại vụ các tỉnh Nam Lào; theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan của tỉnh trong việc triển khai các nội dung hợp tác; kịp thời tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, cũng như những khó khăn, vướng mắc phát sinh để báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền chỉ đạo, giải quyết, nhằm triển khai có hiệu quả và thực chất các nội dung hợp tác đã thống nhất; báo cáo định kỳ việc triển khai Kế hoạch **trước ngày 15/5 và 15/11** hằng năm.

- **Trước ngày 30/9** hàng năm, Sở Ngoại vụ có trách nhiệm phối hợp với Sở Tài chính và các sở, ngành, địa phương có liên quan dự thảo kế hoạch và dự kiến kinh phí thực hiện năm tiếp theo, trình UBND tỉnh xem xét đề trình cấp thẩm quyền phê duyệt triển khai thực hiện (*riêng năm 2026, đề nghị trình UBND tỉnh sau khi Kế hoạch này được phê duyệt*).

- Đẩy mạnh công tác trao đổi đoàn và hợp tác trong lĩnh vực đối ngoại. Phối hợp giới thiệu, quảng bá tiềm năng, thế mạnh của tỉnh; hỗ trợ kết nối doanh nghiệp hai bên; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của doanh nghiệp, nhà đầu tư.... Hỗ trợ các thủ tục pháp lý có liên quan đến công dân hai bên khi sinh sống, học tập, lao động, công tác, du lịch tại địa phương mỗi bên.

- Tham mưu tổ chức đoàn lãnh đạo tỉnh Gia Lai đi thăm, làm việc, chúc Tết Bunpimay, tham dự các sự kiện,... tại 04 tỉnh Nam Lào và đón tiếp đoàn lãnh đạo 04 tỉnh Nam Lào sang thăm, làm việc, chúc Tết Nguyên đán, tham dự các sự kiện tại tỉnh.

- Tổ chức đoàn công tác của Sở Ngoại vụ đi thăm, làm việc với Sở Ngoại vụ 04 tỉnh Nam Lào nhằm trao đổi thông tin, theo dõi, nắm bắt tình hình hợp tác giữa hai bên; triển khai hợp tác lĩnh vực đối ngoại và đón tiếp đoàn công tác Sở Ngoại vụ các tỉnh Nam Lào sang trao đổi học tập, chia sẻ kinh nghiệm tại tỉnh.

- Tổng hợp, đề xuất Lãnh đạo hai tỉnh đánh giá, tổng kết giai đoạn hợp tác 2026 - 2030 và xem xét, tiến hành ký kết hợp tác giai đoạn tiếp theo.

### 2.2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai chương trình cấp học bổng toàn phần cho sinh viên các tỉnh Nam Lào sang học thạc sĩ, đại học và cao đẳng tại các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh Gia Lai theo các Bản ghi nhớ hợp tác giữa UBND tỉnh Gia Lai và Ủy ban Chính quyền các tỉnh Attapeu, Champasak, Salavan, Sekong giai đoạn 2026 - 2030 đã ký kết.

- Chủ trì, tiếp tục triển khai chương trình hỗ trợ học bổng cho các sinh viên tỉnh Champasak học tập tại các cơ sở đào tạo liên quan theo Bản ghi nhớ hợp tác giữa UBND tỉnh Gia Lai (cũ) và Chính quyền tỉnh Champasak giai đoạn 2021-2025.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức đón tiếp đoàn công tác các sở, ngành 04 tỉnh Nam Lào đưa sinh viên sang nhập học tại tỉnh Gia Lai theo kế hoạch đào tạo của các trường.

- Chủ động trao đổi với Sở Giáo dục và Thể thao các tỉnh Nam Lào về tình hình học tập và các vấn đề khác liên quan đến các sinh viên Lào đang học tập trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các trường có đào tạo sinh viên Lào tạo điều kiện thuận lợi cho các sinh viên Lào trong học tập, sinh hoạt, rèn luyện nhằm nâng cao chất lượng đào tạo sinh viên Lào cả về ngôn ngữ và chuyên môn, đáp ứng yêu cầu công việc sau khi tốt nghiệp.

### **2.3. Sở Y tế**

- Duy trì thường xuyên việc trao đổi đoàn, chia sẻ kinh nghiệm chuyên môn, nhằm nâng cao hiệu quả hợp tác và phát triển nguồn nhân lực y tế.

- Hằng năm, tỉnh Gia Lai cử chuyên gia y tế sang công tác, hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật tại mỗi tỉnh Nam Lào, đồng thời tiếp nhận và tổ chức tập huấn chuyên môn, kỹ thuật cho cán bộ y tế của các tỉnh Nam Lào tại tỉnh Gia Lai.

### **2.4. Sở Tài chính**

- Tăng cường xúc tiến đầu tư vào các lĩnh vực có tiềm năng; tổ chức đoàn khảo sát, tìm hiểu cơ hội đầu tư tại các tỉnh Nam Lào.

- Thông tin đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh về danh mục các dự án kêu gọi đầu tư nước ngoài, cơ chế, chính sách thu hút do các tỉnh Nam Lào cung cấp.

- Hỗ trợ doanh nghiệp của tỉnh hợp tác, khảo sát, đầu tư và phát triển sản xuất kinh doanh tại các tỉnh Nam Lào và ngược lại.

- Tham mưu, trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch này theo đúng các quy trình, quy định của pháp luật và các nội dung hợp tác phát sinh (nếu có), gồm: Hỗ trợ xây dựng các công trình hữu nghị; kinh phí cấp học bổng toàn phần cho sinh viên, bao gồm lệ phí cấp thị thực, kinh phí hỗ trợ, triển khai các nội dung đối ngoại, hợp tác khác theo quy định.

### **2.5. Sở Công Thương**

- Tổ chức trao đổi đoàn giữa Sở Công Thương hai bên, kết hợp cùng một số sở, ngành, doanh nghiệp liên quan nhằm chia sẻ kinh nghiệm quản lý nhà nước về công tác chuyên môn, khảo sát thị trường, xúc tiến thương mại, kết nối doanh nghiệp, thương mại điện tử, hỗ trợ xuất nhập khẩu...

- Hỗ trợ doanh nghiệp hai bên kết nối đối tác, trao đổi thông tin thị trường; tham gia hội chợ, triển lãm, quảng bá sản phẩm và giới thiệu sản phẩm chủ lực, đặc trưng; tạo điều kiện cho hoạt động lưu thông hàng hóa; đồng thời thúc đẩy ứng dụng thương mại điện tử và tham gia các nền tảng số nhằm mở rộng thị trường tiêu thụ giữa tỉnh Gia Lai và các tỉnh Nam Lào.

## **2.6. Sở Nông nghiệp và Môi trường**

- Tổ chức đón tiếp các đoàn cán bộ nông nghiệp của 04 tỉnh Nam Lào sang tỉnh trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong các lĩnh vực chuyên môn.
- Tổ chức các lớp tập huấn về trồng trọt và bảo vệ thực vật; hướng dẫn xây dựng mô hình và chuyển giao tiến bộ kỹ thuật tại các tỉnh Nam Lào.
- Cử chuyên gia trong các lĩnh vực chăn nuôi, thú y sang công tác, hỗ trợ chuyên môn tại 04 tỉnh Nam Lào.

## **2.7. Sở Khoa học và Công nghệ**

- Tổ chức đón tiếp các đoàn cán bộ, khoa học và công nghệ 04 tỉnh Nam Lào sang trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong các lĩnh vực chuyên môn.
- Tổ chức đoàn công tác khảo sát, kết hợp tập huấn về công nghệ thông tin, chuyển đổi số và trí thông minh nhân tạo (AI); tập huấn nâng cao năng lực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; tập huấn, chuyển giao các mô hình tiến bộ kỹ thuật về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo tại 04 tỉnh Nam Lào.

## **2.8. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch**

- Tổ chức giao lưu văn hóa, quảng bá giá trị truyền thống, đặc biệt tại các dịp lễ hội, sự kiện nhằm tăng cường hiểu biết và gắn kết nhân dân hai bên.
- Đẩy mạnh trao đổi huấn luyện, nâng cao chuyên môn và tổ chức giao lưu, thi đấu thể thao, góp phần thúc đẩy hợp tác và hữu nghị.
- Phối hợp khảo sát, xây dựng sản phẩm du lịch mới và tăng cường liên kết phát triển du lịch, khai thác hiệu quả tiềm năng, lợi thế mỗi địa phương.
- Tăng cường trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong lĩnh vực truyền thông, báo chí nhằm mở rộng kênh quảng bá và hình ảnh của mỗi địa phương.

## **2.9. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh**

- Tổ chức các hoạt động trao đổi đoàn (*tổ chức đoàn cán bộ quân - dân y sang khám bệnh, cấp thuốc, tặng quà tại tỉnh Attapeu và tỉnh Champasak nhân dịp Tết Bunpimay Lào; tổ chức đoàn đi làm việc, bàn giao kinh phí địa phương hỗ trợ cho Bộ CHQS tỉnh Attapeu, Champask; đón tiếp các đoàn Bộ CHQS tỉnh Attapeu, Champask sang chúc mừng các sự kiện chính trị, giao lưu sĩ quan trẻ, làm việc, tham quan, nghỉ dưỡng tại tỉnh Gia Lai*).
- Hỗ trợ kinh phí xây dựng công trình “Bệnh xá quân - dân y kết hợp” cho Bộ CHQS tỉnh Attapeu.
- Hỗ trợ kinh phí xây dựng công trình “Cơ sở hạ tầng Tiểu đoàn biên giới 608” cho Bộ CHQS tỉnh Champasak.

## **2.10. Công an tỉnh**

Hai bên phối hợp chặt chẽ trong việc xử lý, giải quyết kịp thời những vấn đề phức tạp phát sinh (nếu có), góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, củng cố và phát triển quan hệ hữu nghị tốt đẹp giữa hai bên.

### **2.11. Sở Tư pháp**

Tổ chức đoàn công tác đi thăm và làm việc tại Sở Tư pháp 04 tỉnh Nam Lào nhằm đẩy mạnh phối hợp và hỗ trợ chuyên môn giữa các bên.

### **2.12. Đề nghị Tỉnh đoàn**

- Tổ chức ký kết chương trình hợp tác với Tỉnh đoàn 04 tỉnh Nam Lào.
- Tổ chức các chương trình giao lưu thanh niên; đào tạo, bồi dưỡng thanh niên lập nghiệp, khởi nghiệp; thăm các mô hình kinh tế hiệu quả của thanh niên, một số địa điểm di tích lịch sử, thắng cảnh và tổ chức các hoạt động an sinh xã hội; tổ chức tập huấn trực tuyến về chuyển đổi số và trí tuệ nhân tạo AI; tổ chức lớp học trực tuyến song ngữ Việt - Lào, cuộc thi tìm hiểu Việt Nam - Lào... nhằm góp phần tăng cường hiểu biết, gắn kết hữu nghị giữa thế hệ trẻ hai bên.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các Bản ghi nhớ hợp tác giữa UBND tỉnh Gia Lai, nước CHXHCN Việt Nam và Ủy ban Chính quyền các tỉnh thuộc nước CHDCND Lào giai đoạn 2026 – 2030, yêu cầu thủ trưởng các sở, ban, ngành của tỉnh tổ chức triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Bộ Ngoại giao (b/c);
- Bộ Tài chính (b/c);
- TT Tỉnh ủy (b/c);
- TT HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: NgV; GD&ĐT; YT; CT; TP; NN&MT; KH&CN; VH, TT&DL;
- Công an tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Tỉnh đoàn;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, N1, V1, C1, X1, T1, T2.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Thanh Lịch**